фффффффффффффффф1ффффффффффффффффффффффффффффффффффффффффффф2ффффффффффффффффффффффффффффффффффффффффф3фффффффффффффффффффффффффффффффффффффффффффф4
182
060 ОП077
ПБ20
ВЫКЛЮЧАТЕЛИ АВТОМАТИЧЕСКИЕ, УПРАВЛЯЕМЫЕ
ДИФФЕРЕНЦИАЛЬНЫМ ТОКОМ, БЫТОВОГО И АНАЛО-
ГИЧНОГО НАЗНАЧЕНИЯ СО ВСТРОЕННОЙ ЗАЩИТОЙ ОТ
СВЕРХТОКА ТИПА АД12, АД14

«ТЕСТ»)
R – токоограничивающее сопротивление
9 СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ АВДТ ТИ-
ПА АД12, АД14
АДХХ Х Х С ХХ - УХЛ4 - А
1 2 3 4 5  6  7
1 - обозначение АВДТ: 12 – двухполюсный; 14 - четырехпо-
люсный;
2 - число полюсов;
3 - значение номинального отключающего дифференциаль-
ного тока: 1 - 0,01 А; 2 - 0,03 А; 3 – 0,1 А; 4 – 0,3 А;
4 - характеристика срабатывания электромагнитного расце-
пителя;
5 - значение номинального тока;
6 - климатическое исполнение и категория размещения
7 - обозначение типа рабочей характеристики по диффе-
ренциальному току.
10 ТРЕБОВАНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ
10.1 АВДТ должны соответствовать требованиям безо-
пасности по ГОСТ 12.2.007.0, соответствовать классу 0
защиты от поражения электрическим током и должны
встраиваться в щитки класса защиты не ниже I по ГОСТ
12.2.007.6.
10.2 Степень защиты от соприкосновения с находящими-
ся под напряжением частями АВДТ должна быть IP20 по
ГОСТ 14254.
10.3 АВДТ должны иметь указатель коммутационного
положения контактов. В качестве указателя используется
рукоятка автоматического выключателя. Коммутационное
положение АВДТ должно указываться знаками:
- отключенное положение – О;
- включенное положение – I.
10.4 Усилие оперирования ручкой включения  АВДТ
должно быть не более 50 Н, кнопкой Т - не более 10 Н.
10.5 Пожаробезопасность АВДТ  должна соответствовать
требованиям ГОСТ Р 51327.1, ГОСТ 12.1.004, нормам
пожарной безопасности НПБ 243-97 и обеспечиваться
конструкцией и применением огнестойких материалов.
10.6 Минимальные расстояния от АВДТ  до металличе-
ских частей изделий распределительного  устройства
должны соответствовать ГОСТ Р 51327.1, ГОСТ 12.2.007.0.
11 ПОРЯДОК УСТАНОВКИ
11.1 Перед установкой АВДТ необходимо проверить:
- соответствие исполнения АВДТ предназначенному к
установке;
- внешний вид, отсутствие повреждений;
- четкость включения и отключения вручную и одновре-
менно изменение состояния цвета индикатора.
11.2 АВДТ устанавливаются в закрытых распределитель-
ных шкафах на стандартной монтажной 35 мм рейке(Din-
рейке).
11.3 Напряжение от источника питания подводится к вы-
водам 1, N (сверху) со стороны маркировки знака "l" для
АД12 и 1, 3, 5 N (сверху) со стороны маркировки знака "l"
для АД14.
ВНИМАНИЕ! При установке необходимо убедиться в
том, что в зоне защиты АВДТ нулевой рабочий проводник
«N» не имеет соединений с заземленными элементами и
нулевым защитным проводником PE.
11.4 Затяжка винтов крепления токоподводящих проводников
должна производиться с крутящим моментом 2,0 0,4 Н м.
12 ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ
12.1 При нормальных условиях эксплуатации необходимо
проводить осмотр АВДТ один раз в год.
При осмотре производится: